INDICAÇÃO Nº 124/ 07

 Exmo.  Sr.  Presidente  da  Câmara  Municipal  de  Rio  das
Ostras.

O  Vereador  que  a  presente  subscreve,  reiterando  a
indicação  Nº  220/06, após  cumprir  as  exigências  regimentais
vigentes,  e  ouvido  o  soberano  plenário,  INDICA  ao  Exmo.  Sr.
Prefeito Municipal,  que resgate o projeto de desporto em todas
as escolas municipais que tenham quadras poliesportiva  e nos
bairros que tenham quadras fora das escolas, sendo composto
das seguintes modalidades, vôlei, basquete, futsal, handball  e
capoeira.

JUSTIFICATIVA:

                       Em visita a várias escolas, foi me solicitado pelas
crianças e pais, o resgate desse projeto, pois na gestão anterior já
existia, através  da Secretaria de Esporte e Lazer em parceria com
a Secretaria de Educação (Projeto Escola de Desporto), o objetivo
desse projeto é que  as crianças fiquem  na escola em tempo integral
já que terá acesso a aula em um turno diferente de seus estudos,
ficando  assim  totalmente  fora  da  ociosidade  e  livre  das  ruas,
participando da inclusão social através do esporte.

Sala das Sessões, 08 de Março de 2007.

Alberto Moreira Jorge
Vereador autor

mvb